Il cambio delle cotazioni sarà nel effempio sopradetto per conto di Francesco, qual rimette il credito d' Antonio, & traha il debito di Pietro sopra d' Antonio: & di questa maniera sono hoggi la maggior parte de' negotij di mercanti, cioè l'hauer denari di questo & di quello da cambiarli, & allincontro debiti di diuersi da tenerli su li cambi per le fiere, pigliando le prouisioni dall' vna, & dall' altra parte il che importa assai doue sono molti negotij: & in questo è differente il cambio presente dal precedente: perche nel precedente effempio Antonio pagaua le prouisioni à Francesco, & ad Antonio. Vi è vn' altra sorte de' cotazioni, quale è visitata assai. Verbi gratia, Antonio traha per Pietro cinquecento scudi, & li rimette per suo conto: in tal caso detto Antonio si la lettera del cambio da pagar à Francesco, & dice, la valuta cotatami, & ponete come per la d' auuiso. Et nella lettera d' auuiso dice à Francesco, io vi traggo per conto di Pietro, d' vero se Pietro non volesse esser nominato, airà, per mio cōto à parte Pietro. & in tal caso non appariscono più che due persone, cioè Antonio, & Francesco, se bene Antonio rappresenta anco due persone, cioè la sua, & quella di Pietro, quale per non hauer brighe, non vuol far altrimenti lettere.

Il cãbio cõ la ricorsa differisce dal primo cãbio detto di sopra in vna sola cosa, che doue in quel di sopra Pietro prega Antonio che ricuperi le lettere sopra di se, in questo l'istesso Antonio non vuole dar à cambio à Pietro, s' egli nã s' obliiga à trarre à Francesco suo corrispoñdente; & Pietro consente, perche nã troua chi gli dia à cãbio, d' vero perche nel prezzo del cambio è auantaggiato. & questa ricorsa tal hora auuiene alla rouersa, che chi piglia à cambio non vuole pigliare, se il datore non si contenta del corrispoñdente del pigliatore. Hor questo è in sostanza quanto si ha potuto cauare da peritissimi mercanti intorno alla pratica di questo modo di cambiare, presuppouendo che il tutto si faccia con verità & sinceramente.

Secundo loco offerenda sunt argumeta, quibus tale cambium tamquam iniustum possit impugnari.

Iniustitia huius cãbij ex varijs argumentis ostenditur. Primo, quia hoc cambium vel reducitur ad cõtractum permutationis, vel emptionis, vel mutui: Non ad cõtractum permutationis: nam re vera permutatio, vt inquit Paulus Iurifconsultus, a non fit solo consensu contrahentium, sed rei propriæ traditione; at Petrus nihil tradit in presenti; ergo, Neque potest reduci ad cõtractum emptionis: quicquid enim cõtractatur in hoc cambium, est contra naturam emptionis: nemo enim potest emere proprium, nec videri alienum, vt patet, b sed in presenti Antonius emit quod suum erat, & Petrus vendit alienum. Quod si dicas, per mutuum, quod erat alienum, factum esse Petri, tunc sequitur quod tota ratio huius cãbij petatur à mutuo: at omne lucrum proueniens ex mutuo est vfura vt habetur cap. consuluir. c ergo hoc cambium est yfurarium.